
 
Area Amministrativa/Servizio Provveditorato ed economato

Determinazione n. 115/2021 del 12-02-2021

____________
 

OGGETTO:

PROCEDURA NEGOZIATA SU CAT SARDEGNA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
MONITORAGGIO DEGLI EQB, DELLE ACQUE E DEI SEDIMENTI NELLE STAZIONI DI
VIGILANZA E DEL BIOTA NELLA STAZIONI DELLA RETE REGIONALE DI
MONITORAGGIO DELLE ACQUE MARINO-COSTIERE – ANNO 2021 - PROVVEDIMENTO
DI ESCLUSIONE DELLA SOCIETA' CRITERIA SRL (P.I. 02694380920)

 
 

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18/05/2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva

dell’A.R.P.A.S.;

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con delibera della Giunta

Regionale n. 25/30 del 03/07/2007, ed in particolare gli Articoli 5 (Decentramento delle funzioni

amministrative) e 18 (Atti di gestione);

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/10 dell’08/10/2020 ed il successivo Decreto del

Presidente della Giunta Regionale n. 112 del 13/10/2020 con i quali l’Ing. Alessandro Sanna è stato

nominato Direttore Generale dell’A.R.P.A.S. per la durata di tre anni;

RICHIAMATO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Codice degli Appalti” modificato ad ultimo dal D.L. n. 32/2019

cd. “Sblocca cantieri”, convertito con modifiche dalla Legge n. 14/06/2019 n.55, entrata in vigore il

18/06/2019;

RICHIAMATE le Linee guida ANAC n. 4/2016 aventi ad oggetto: “Procedure per l’affidamento dei contratti

pubblici di valore inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione

degli elenchi degli operatori economici”;

VISTE

-        la Determinazione a contrarre N. 1982/2020 adottata il 23/12/2020 dalla Direttrice del Servizio

Controlli, Monitoraggi e Valutazione Ambientale con cui è stata demandata al Servizio

1/4Determinazione n. 115/2021  del 12-02-2021



Provveditorato ed economato l’indizione di una procedura negoziata sul sistema CAT SARDEGNA

finalizzata all’affidamento del servizio di monitoraggio degli EQB, delle acque e dei sedimenti nelle

stazioni di sorveglianza e del biota nelle stazioni della rete regionale di monitoraggio delle acque

marino-costiere - anno 2021, per un importo a base d’asta complessivo di Euro 150.000,00 + IVA;

-        la propria Determinazione n° 1992/2020 con cui l’Arpas ha indetto una procedura negoziata

mediante pubblicazione di RDO sul CAT Sardegna per l’affidamento del servizio di monitoraggio

degli EQB, delle acque e dei sedimenti nelle stazioni di sorveglianza e del biota nelle stazioni della

rete regionale di monitoraggio delle acque marino-costiere - anno 2021 – CIG n° 8571223CF7;

DATO ATTO che:

-        il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice, è la Dott.ssa Simonetta

Fanni, Direttrice del Servizio Controlli, Monitoraggi e Valutazione Ambientale interessata

all’acquisizione del servizio in oggetto;

-        al Servizio Provveditorato spetta, nella persona del Direttore pro tempore, il ruolo di Seggio di

gara da svolgersi durante la fase di esame della documentazione amministrativa finalizzata

all’ammissione/esclusione dei partecipanti alla procedura;

-        il Servizio Provveditorato ha pubblicato la RDO rfq_367725 a cui hanno partecipato i seguenti

operatori economici presentando offerta entro la scadenza stabilita il 27/01/2021:

1.      CE.SUB. SRL – PARTITA IVA 02629910734

2.      CRITERIA SRL - PARTITA IVA 02694380920

3.      ECOTECHSYSTEMS SRL- PARTITA I.V.A. 02154180422

4.      SOCOTEC Italia Srl – PARTITA IVA 01872430648

 

-        in data 1/02/2021, con Determinazione n° 73/2021, è stata formalizzata l’ammissione alla fase

successiva (apertura offerte economiche) di tutti i partecipanti:

-        in data 3/02/2021, il seggio di gara si è riunito, come attestato dal relativo verbale, per

l’apertura e l’esame delle offerte economiche dei quattro partecipanti concludendo la seduta con la

definizione della seguente graduatoria in base ai ribassi offerti dalle concorrenti:

2/4Determinazione n. 115/2021  del 12-02-2021



DATO ATTO che, giusta delega per le verifiche AVCPASS con nota n. prot. 306/2021 del Responsabile

Unico del Procedimento, il Servizio Provveditorato ha, immediatamente proceduto attraverso il sistema

AVCPASS, alla verifica dei requisiti di ordine generale e speciale dichiarati dalla Società Criteria Srl,

classificatasi prima nella suddetta graduatoria;

CONSIDERATO che si è reso necessario inviare al RUP tutta la documentazione prodotta dalla Società

Criteria (mediante AVCPASS) relativamente al requisito speciale di capacità tecnica e professionale

affinchè si potesse meglio accertare la corrispondenza dei singoli contratti dichiarati con il DGUE;

VISTA la comunicazione della Dottoressa Simonetta Fanni, nel ruolo di Responsabile Unico del

procedimento nonché di Direttore del Servizio Controlli, Monitoraggi e Valutazione Ambientale della

Direzione Tecnico Scientifica dell’Arpas, ricevuta in data 12/02/2021, con cui dichiara che la Società

Criteria srl, ha elencato nel DGUE contratti per un ammontare complessivo di € 217.257,98 comprendendo

il contratto (committente era l'ARPAS) relativo al servizio di monitoraggio delle acque di balneazione della

Sardegna - prelievo dei campioni d’acqua per i controlli nella stagione 2018" per un importo di €

82.084,48, che non si configura quale servizio analogo;

PRESO ATTO, pertanto, che la Dottoressa Simonetta Fanni ha accertato il mancato possesso del requisito

speciale (servizi analoghi per almeno € 150,000,00) in capo alla Società Criteria e la conseguente

necessità di escludere la partecipante;

RITENUTO, alla luce delle risultanze di cui sopra, necessario dover adottare espresso provvedimento in

ordine alla esclusione dalla gara della Società Criteria srl e, conseguentemente, formalizzare lo

 scorrimento della graduatoria procedendo, altresì, attraverso il sistema AVCPASS, alla verifica del

possesso dei requisiti generali e speciali in capo alla seconda classificata, la Società ECOTECHSYSTEMS

SRL - P.I. 02154180422;
 

DETERMINA

 

1.     Di escludere dalla gara la Società CRITERIA SRL partita iva 02629910734;

2.     Di scorrere la graduatoria procedendo alle verifiche del possesso dei requisiti generali e
speciali in capo alla seconda classificata, Società ECOTECHSYSTEMS SRL- PARTITA I.V.A.
02154180422;

3.     Di pubblicare il presente atto, nei due giorni successivi alla sua adozione, nel sito web
dell’Agenzia sezione “Amministrazione trasparente”, dandone contestualmente avviso ai
concorrenti interessati, ai sensi dell’art 29 comma 1 del D.Lgs.n. 50/2016.

 

La presente determinazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale
dell’ARPAS.

    
3/4Determinazione n. 115/2021  del 12-02-2021



 
Il/La Direttore/Direttrice *

LIVIO SANNA
 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

4/4Determinazione n. 115/2021  del 12-02-2021


